

目 录

国民经济核算	1
工业	2
工业经济效益	3
固定资产投资	4
商品房建设	4
运输	5
国内贸易	6
对外贸易	7
外商直接投资	8
旅游	8
财政、金融	9
物价	10
战略性新兴产业	14
分区主要经济指标	15
2019年主要经济指标	17
2019年分区地区生产总值	18

1 国民经济核算

指标名称	单 位	2020 1季度	2020 1季度累计	累计同比 ± (%)
地区生产总值	亿元	5785.60	5785.60	-6.6
农林牧渔业	亿元	5.40	5.40	-9.7
工业	亿元	1819.48	1819.48	-13.7
建筑业	亿元	115.61	115.61	-21.0
批发和零售业	亿元	431.57	431.57	-24.0
交通运输、仓储和邮政业	亿元	135.34	135.34	-13.0
住宿和餐饮业	亿元	62.76	62.76	-40.0
金融业	亿元	1018.54	1018.54	7.6
房地产业	亿元	527.77	527.77	4.9
其他服务业	亿元	1669.13	1669.13	2.5
营利性服务业	亿元	1263.34	1263.34	2.1
非营利性服务业	亿元	405.79	405.79	3.9
第一产业	亿元	5.21	5.21	-9.8
第二产业	亿元	1929.80	1929.80	-14.1
第三产业	亿元	3850.58	3850.58	-1.8

注：三次产业分类按照《三次产业划分规定》（国统字[2012]108号）执行。

指标名称	单 位	4月	1-4月累计	累计同比 ± (%)
规模以上工业总产值	亿元	--	--	-11.8
规模以上工业增加值	亿元	--	--	-9.5
总计中：轻工业	亿元	--	--	-13.9
重工业	亿元	--	--	-8.6
总计中：国有企业	亿元	--	--	55.6
集体企业	亿元	--	--	-
股份制企业	亿元	--	--	-6.7
外商及港澳台商投资企业	亿元	--	--	-15.7
其他经济类型企业	亿元	--	--	15.1
总计中：国有控股企业	亿元	--	--	-7.5
总计中：大中型工业企业	亿元	--	--	-9.5
规模以上工业销售产值	亿元	2606.30	8974.26	-11.9
总计中：出口交货值	亿元	968.45	3446.07	-16.9
总计中：轻工业	亿元	489.77	1554.41	-17.1
重工业	亿元	2116.53	7419.85	-10.8
总计中：国有企业	亿元	0.55	2.77	-5.4
集体企业	亿元	-	-	-
股份制企业	亿元	1789.14	6303.47	-8.4
外商及港澳台商投资企业	亿元	812.22	2653.47	-19.3
其他经济类型企业	亿元	4.39	14.55	24.5
总计中：国有控股企业	亿元	222.82	806.07	-10.1
总计中：大中型工业企业	亿元	1976.79	7030.83	-12.3
先进制造业增加值	亿元	--	--	-6.3
高技术制造业增加值	亿元	--	--	-6.0

3 工业经济效益

指标名称	单 位	1-4月累计	累计同比 ± (%)
亏损面	%	42.11	7.6个百分点
营业收入	亿元	9261.33	-10.6
营业成本	亿元	7423.21	-11.2
利润总额	亿元	450.55	-14.7
亏损企业亏损额	亿元	164.38	11.4
产成品存货	亿元	2261.57	19.0
应收账款净额	亿元	7723.24	-6.8
工业资本保值增值率	%	112.56	+2.7个百分点
工业资产负债率	%	57.71	-1.5个百分点
工业流动资产周转率	次	1.01	-0.2个百分点
工业成本费用利润率	%	5.08	-0.3个百分点
全员劳动生产率	元/人	247190.76	-3.0个百分点
产品产销率	%	97.80	-0.1个百分点

注：本表数据的累计同比按可比口径计算。

指标名称	单 位	1-4月累计	累计同比 ± (%)
固定资产投资额	亿元	--	-8.6
总计中：房地产开发项目	亿元	--	11.6
非房地产开发项目	亿元	--	-22.0
总计中：第一产业	亿元	--	-27.2
第二产业	亿元	--	-15.1
第三产业	亿元	--	-7.7
总计中：国有经济投资	亿元	--	-1.5
民间投资	亿元	--	-7.1
总计中：工业投资	亿元	--	-15.8
#工业技术改造	亿元	--	-29.0
交通运输、仓储和邮政业	亿元	--	-0.3
批发和零售业	亿元	--	-64.8
住宿和餐饮业	亿元	--	-34.8
房地产业	亿元	--	-2.1
商品房施工面积	万平方米	7591.16	17.0
#住宅	万平方米	3768.67	18.3
商品房竣工面积	万平方米	166.28	37.8
#住宅	万平方米	74.84	6.5
商品房销售面积	万平方米	165.08	-11.8

5 运输

指标名称	单 位	4月	1-4月累计	累计同比 ± (%)
货运量	万吨	3375.39	11632.84	-17.1
#铁路	万吨	9.87	38.14	15.7
公路	万吨	2672.73	9107.33	-19.2
水运	万吨	681.77	2450.69	-9.0
民航	万吨	11.02	36.68	11.1
货物周转量	亿吨公里	170.51	575.07	-16.1
客运量	万人	776.62	3603.04	-48.3
#铁路	万人	229.97	1210.00	-58.7
公路	万人	367.26	1465.39	-28.5
水运	万人	2.91	54.94	-69.8
民航	万人	176.48	872.71	-51.8
旅客周转量	亿人公里	37.60	206.35	-51.7
公共交通客流量	万人次	20807.18	64403.67	-49.0
#地铁客流量	万人次	10662.48	32321.11	-47.8
机场货邮吞吐量	万吨	10.63	37.10	-0.6
机场旅客吞吐量	万人次	182.60	866.90	-50.1
港口货物吞吐量	万吨	1968.83	7197.10	-7.8
港口集装箱吞吐量	万标箱	171.46	704.73	-13.4

指标名称	单 位	4月	1-4月累计	累计同比 ±(%)
社会消费品零售总额	亿元	599.44	2133.21	-20.1
# 商品零售	亿元	538.97	1914.21	-18.7
# 餐饮收入	亿元	60.47	219.00	-30.5

7 对外贸易

指标名称	单 位	4月	1-4月累计	累计同比 ±(%)
货物进出口总额	亿元	2493.87	8241.69	-6.2
货物出口总额	亿元	1333.10	4249.00	-14.4
总额中：国有企业	亿元	96.89	331.18	-16.0
民营、集体及其它企业	亿元	771.13	2407.62	-12.3
“三资”企业	亿元	465.08	1510.20	-17.1
总额中：一般贸易	亿元	645.98	1993.29	-12.9
来料加工装配贸易	亿元	1.06	5.19	-77.2
进料加工贸易	亿元	395.67	1291.95	-21.3
其他贸易	亿元	290.39	958.57	-5.0
总额中：香港	亿元	473.12	1577.82	-15.1
美国	亿元	173.42	496.53	-26.8
日本	亿元	54.07	147.15	-7.3
欧盟28国	亿元	214.56	623.89	-13.6
总额中：机电产品	亿元	1023.62	3325.09	-12.1
总额中：高新技术产品	亿元	667.14	2190.12	-7.6
货物进口总额	亿元	1160.77	3992.69	4.5
总额中：国有企业	亿元	56.29	142.30	-3.8
民营、集体及其它企业	亿元	764.99	2642.65	10.8
“三资”企业	亿元	339.49	1207.73	-6.3
总额中：一般贸易	亿元	620.28	2076.34	-1.1
来料加工装配贸易	亿元	0.45	4.72	-81.5
进料加工贸易	亿元	225.81	814.36	-10.2
其他贸易	亿元	314.23	1097.26	39.1
总额中：香港	亿元	3.89	21.93	57.1
美国	亿元	27.39	90.91	-17.4
日本	亿元	82.05	275.96	-0.1
欧盟28国	亿元	64.54	238.22	7.8

指标名称	单 位	4月	1-4月累计	累计同比 ±(%)
新签合同项目	个	317	1273	-42.4
合同外资金额	万美元	128352	494553	-39.3
实际使用外资金额	万美元	76205	198771	11.7
# 香港	万美元	57033	149550	12.3
台湾	万美元	52	1083	258.6
日本	万美元	30	148	-95.2
美国	万美元	106	583	1140.4
旅游过夜总人数	万人次	198.02	858.25	-57.3
一、入境过夜游客	万人次	13.50	82.58	-78.6
# 外国人	万人次	1.29	12.27	-76.4
港澳同胞	万人次	11.90	68.38	-78.9
台湾同胞	万人次	0.31	1.93	-81.7
二、国内过夜游客	万人次	184.52	775.67	-52.2
旅游外汇收入	亿美元	0.36	3.14	-80.9
宾馆酒店开房率	%	28.08	27.17	-34.8个百分点

9 财政、金融

指标名称	单 位	4月	1-4月累计	累计同比 ±(%)
一般公共预算收入	亿元	359.13	1264.75	-9.9
其中：税收收入	亿元	317.75	1007.44	-13.1
# 增值税	亿元	128.27	373.44	-24.7
企业所得税	亿元	83.08	219.83	-30.5
个人所得税	亿元	22.13	107.81	20.6
房产税	亿元	1.20	11.73	26.8
印花稅	亿元	3.47	15.73	7.8
一般公共预算支出	亿元	357.34	1321.06	-9.2
其中：一般公共服务	亿元	51.20	183.01	1.7
公共安全	亿元	30.36	104.66	-3.6
教育	亿元	56.24	234.13	-6.1
科学技术	亿元	36.20	69.68	-33.7
文化体育与传媒	亿元	4.61	15.74	-26.8
社会保障和就业	亿元	22.19	78.15	1.3
卫生健康	亿元	30.30	143.16	21.2
节能环保	亿元	27.11	101.36	10.0
城乡社区	亿元	47.38	190.13	-29.6
			上年同月余额	同比增长(%)
国内金融机构人民币存款余额	亿元	85646.36	72344.40	18.4
其中：住户存款	亿元	16687.74	14248.14	17.1
非金融企业存款	亿元	40600.22	33848.78	19.9
国内金融机构人民币贷款余额	亿元	58591.81	50103.31	16.9
其中：住户贷款	亿元	23055.41	20675.21	11.5
非金融企业及机关 团体贷款	亿元	35069.37	28980.60	21.0
金融机构(含外资)本外币各项存款余额	亿元	91755.27	78602.37	16.7
金融机构(含外资)本外币各项贷款余额	亿元	63676.01	55192.61	15.4

指标名称	4月	1-4月累计平均
居民消费价格总指数（以上年同期为100）	103.7	105.0
食品烟酒	111.8	114.4
#食品	117.7	121.3
茶及饮料	100.8	100.0
烟酒	101.1	102.0
在外餐饮	102.5	103.6
衣着	105.1	103.9
居住	98.8	99.9
#住房保养维修及管理	100.0	100.0
水电燃料	98.7	100.3
生活用品及服务	100.8	99.9
交通和通信	93.9	96.9
#交通	91.2	95.8
通信	99.4	99.2
教育文化和娱乐	105.0	104.5
#教育	103.8	104.2
文化娱乐	106.9	105.1
医疗保健	100.3	100.5
#药品及医疗器具	100.8	101.1
医疗服务	100.0	100.0
其他用品和服务	104.7	104.9

11 物价

指标名称	4月 (以上月 价格为100)	4月 (以上年同期 价格为100)
新建住宅	-	-
一、保障性住房	-	-
二、新建商品住宅	100.0	104.8
(一) 90平方米及以下	99.9	105.4
(二) 90-144平方米	99.9	102.5
(三) 144平方米及以上	100.4	105.3
二手住宅	101.7	110.3
一、90平方米及以下	101.4	111.1
二、90-144平方米	101.8	109.3
三、144平方米及以上	102.0	110.3

指标名称	4月	1-4月累计平均
工业生产者出厂价格指数（以上年同期为100）	98.8	99.7
按轻重工业分		
轻工业	100.9	101.3
重工业	98.2	99.2
按生产生活资料分		
生产资料	98.0	99.1
生活资料	100.9	101.0
按工业部门分		
冶金工业	100.4	101.8
电力工业	97.1	97.4
石油工业	62.4	96.5
化学工业	98.3	100.1
机械工业	98.9	98.7
建筑材料工业	100.1	99.3
森林工业	100.0	100.3
食品工业	100.6	101.5
纺织工业	98.8	99.9
缝纫工业	105.3	105.1
皮革工业	103.1	103.7
造纸工业	98.6	99.4
文教艺术用品工业	99.8	99.3
其它工业	108.0	110.4

13 物价

指标名称	4月	1-4月累计平均
工业生产者购进价格指数 (以上年同期为100)	98.5	99.8
燃料、动力类	96.0	98.6
黑色金属材料类	96.1	98.4
其中：钢材	99.6	100.0
其它	90.3	95.7
有色金属材料及电线类	101.5	103.7
化工原料类	91.9	95.6
木材及纸浆类	100.1	101.1
建筑材料及非金属类	101.6	102.9
其它工业原材料及半成品类	100.6	100.4
农副产品类	96.7	96.7
纺织原料类	99.8	99.5

指标名称	单 位	2020年 1季度累计	累计同比 ± (%)
七大战略性新兴产业合计	亿元	2005.84	-8.8
新一代信息技术增加值	亿元	976.75	-8.7
数字经济增加值	亿元	403.54	4.9
高端装备制造增加值	亿元	198.99	-13.3
绿色低碳增加值	亿元	179.14	-24.4
海洋经济增加值	亿元	102.74	-18.8
新材料增加值	亿元	69.59	-8.2
生物医药增加值	亿元	75.09	-2.6

注：表中增加值增长速度按可比价计算。

15 分区主要经济指标

指标名称	单位	地区生产总值 (2020年1季度累计)		规模以上工业 增加值(1-4月累计)	
		绝对值	累计同比 ±(%)	绝对值	累计同比 ±(%)
全市合计	亿元	5785.60	-6.6	--	-9.5
福田区	亿元	1043.58	-3.0	--	-4.0
罗湖区	亿元	526.21	-7.4	--	-18.0
盐田区	亿元	151.86	1.1	--	-29.9
南山区	亿元	1421.63	-6.4	--	-14.4
宝安区	亿元	767.78	-9.9	--	-18.4
龙岗区	亿元	975.96	-4.6	--	-4.6
龙华区	亿元	465.47	-9.6	--	-2.6
坪山区	亿元	145.89	-9.9	--	-14.1
光明区	亿元	202.51	-7.4	--	-2.8
大鹏新区	亿元	74.81	-6.2	--	1.2
深汕特别合作区	亿元	9.90	-0.4	--	-30.9

固定资产投资额 (1-4月累计)		社会消费品零售总额 (1-4月累计)	
绝对值	累计同比±(%)	绝对值	累计同比±(%)
--	-8.6	2133.21	-20.1
--	-9.9	511.25	-21.1
--	6.8	300.14	-20.2
--	-6.1	28.34	-21.8
--	-10.1	300.05	-21.7
--	-28.9	318.25	-20.9
--	-7.7	312.44	-18.3
--	-4.0	257.06	-18.4
--	5.7	37.88	-16.1
--	7.1	50.13	-15.1
--	13.0	10.32	-22.2
--	30.7	7.35	-16.4

17 2019年主要经济指标

指标名称	单 位	2019年	比上年 ± (%)
地区生产总值	亿元	26927.09	6.7
其中：第二产业	亿元	10495.84	4.9
第三产业	亿元	16406.06	8.1
规模以上工业增加值	亿元	--	4.7
规模以上工业利润总额	亿元	2420.67	17.6
固定资产投资额	亿元	--	18.8
机场旅客吞吐量	万人次	5293.20	7.3
港口集装箱吞吐量	万标箱	2576.92	0.1
社会消费品零售总额	亿元	6582.85	6.7
进出口总额	亿元	29773.86	-0.6
其中：出口总额	亿元	16708.95	2.7
进口总额	亿元	13064.92	-4.7
一般公共预算收入	亿元	3773.21	6.5
一般公共预算支出	亿元	4551.03	6.2
金融机构（含外资）本外币各项存款余额	亿元	83942.45	15.7
金融机构（含外资）本外币各项贷款余额	亿元	59461.39	13.2
居民消费价格总指数	%	103.40	3.4
民营经济增加值	亿元	15040.27	6.4
战略性新兴产业	亿元	10155.51	8.8

注：1.2019年数据为当年快报数。

2.金融机构本外币存贷款余额含外资，为当期期末时点数。

	单位	地区生产总值		第二产业		第三产业	
		2019年	比上年 ± (%)	2019年	比上年 ± (%)	2019年	比上年 ± (%)
全市	亿元	26927.09	6.7	10495.84	4.9	16406.06	8.1
福田区	亿元	4546.50	7.2	387.68	3.1	4156.53	7.6
罗湖区	亿元	2390.26	6.8	172.65	6.2	2216.34	6.8
盐田区	亿元	656.48	8.2	83.39	2.2	572.82	9.2
南山区	亿元	6103.69	7.6	2049.40	6.8	4053.56	8.2
宝安区	亿元	3853.58	6.6	1858.79	2.2	1994.22	11.0
龙岗区	亿元	4685.78	8.1	3360.94	9.7	1324.02	3.8
龙华区	亿元	2510.77	2.5	1200.85	-2.0	1309.57	7.4
坪山区	亿元	760.87	8.5	469.64	6.2	290.35	13.9
光明区	亿元	1020.92	8.0	689.09	6.5	329.80	11.9
大鹏新区	亿元	351.44	5.5	207.72	6.2	142.79	4.5
深汕特别合作区	亿元	46.80	23.1	15.70	5.4	16.05	73.0